
 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – affidamento diretto mediante TD sul 

MEPA per lavori urgenti di ripristino dell’immobile  sito in Genova, Via 

Finocchiaro Aprile n. 1, sede della DP di Genova. 
 

Premesso che: 

- nel corso dell’esecuzione dei lavori relativi alla ristrutturazione di parte del piano 

terra dell’immobile di via Finocchiaro Aprile 1, si sono resi necessari interventi 

urgenti relativi al ripristino di una parte di pavimentazione ammalorata che 

rappresentava un pericolo per il transito del personale e utenza;  

- inoltre, a seguito delle forti piogge verificatesi nei mesi di novembre e dicembre 

scorsi, si è reso indispensabile procedere alla impermeabilizzazione di una parte 

della copertura al settimo piano dell’immobile, così come alla ricerca della 

perdita e ripristino dell’intonaco presso il front office a seguito di infiltrazione 

derivante da tubazione; 

- in ultimo, si è resa necessaria la sostituzione di due vetri lesionati al piano terra, 

l’allargamento di un varco fornito di porta tagliafuoco nella zona di accesso agli 

archivi e la tinteggiatura di una stanza al piano terra, su prescrizione del medico 

competente, per ospitare un dipendente ipovedente precedentemente destinato ad 

altro piano del medesimo stabile.  

Visto quanto disposto dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, con il quale si stabilisce 

che “l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve 

garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza”;  

Atteso che il valore stimato dei lavori  servizio è inferiore a € 40.000,00 per cui ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è consentito 

l’affidamento diretto; 

Atteso che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la procedura 

denominata “Trattativa diretta” indirizzata ad un unico fornitore e rispondente alle 

fattispecie normative dell’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) - D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii.  

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 

2008, 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0002344.31-12-
2019-R



 

 
Pag. 2 di 2 

 

 di acquisire mediante affidamento diretto i lavori urgenti “di ripristino a seguito 
di infiltrazioni e ammaloramento di intonaci e pavimentazione dell’immobile  
sito in Genova, Via Finocchiaro Aprile n. 1, sede della DP di Genova – Ufficio 
Provinciale Territorio”; 

 

 di affidare l’esecuzione del suddetto servizio alla ditta LA COMMERCIALE 

S.R.L., presente in loco per la conclusione di un precedente cantiere, a seguito di 

Trattativa Diretta sul MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione. 

 

 La scelta di tale operatore si è resa necessaria per garantire la celerità 

dell’intervento e in virtù della disponibilità a effettuare le lavorazioni con il 

medesimo ribasso offerto nel precedente contratto stante la possibilità di 

utilizzare le medesime maestranze già impegnate in loco. L’importo dei lavori è 

stato determinato in contraddittorio con la Direzione lavori facendo riferimento 

al “Prezziario regionale delle OO.PP. della Regione Liguria ovvero  “Prezzi 

informativi dell’edilizia”, edito da DEI in vigore alla data di presentazione 

dell’offerta. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il contratto verrà redatto sul MEPA mediante la Stipula della Trattativa Diretta 

avviata con l’Operatore Economico suddetto; 

b) il valore del contratto è stimato pari a € 26.497,98 

=(ventiseimilaquattrocentonovantasette/98) - oltre IVA nei termini di legge; 

c) il responsabile del procedimento è il Sig. Luca Merciari che svolgerà anche 

l’incarico di direttore dell’esecuzione; 

d) Il punto ordinante e firmatario del contratto e degli atti di gara aventi valenza 

esterna, è il dott. Francesco FORMICHELLA, Capo ufficio Risorse materiali. 

e) la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget dell’esercizio finanziario di competenza (voce 

FD05011003/2019). 

 

                    Il Direttore Regionale  

                                                                                  (Maria Pia PROTANO) 
                                                                                           Firmato digitalmente  

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


